

## مسئولانه با نمایندگان مردم

### رد استفساریه‌های مجلس

در جریان انتخابات مجلس ششم، نامزدهای معرفی شده از سوی جناح اصلاح طلب مواعید فراوانی در جهت رفع تنگناهای سیاسی، حل مشکل احزاب و مطبوعات و سایر محدودیت‌های مدنی و قانونگذاری عرضه کردند. با همه خوش بینی‌ها و امیدواری‌ها، با توجه به سوابق جناح سنت‌گرای انحصار طلب، اکثریت مردم نگران موانعی بودند که این جناح در مقابل مجلس ششم ایجاد خواهد کرد. اکنون بعد از گذشت بیش از ۶ ماه از عمر مجلس جدید، با حضور اکثریت اصلاح طلب، که به حق می‌توان آن را مجلس اصلاحات نامید، به نظر می‌رسد این مجلس کارایی لازم را در ایفای نقش قانونگذاری، در راستای برنامه توسعه سیاسی، به رغم سوگندی که برای دفاع از حقوق مردم یاد کرده‌اند، به تدریج از دست می‌دهد.

جناح انحصار طلب با پیش‌بینی موفقیت اکثریت داوطلبان اصلاح طلب، ابتدا کوشید با اتخاذ انواع روش‌های غیرقانونی، تعدادی از آنها را از حوزه‌های انتخابی شهرستان‌ها و تهران حذف نماید و علیرغم فشار مطبوعات مستقل و اقدامات گروه‌های سیاسی درون حاکمیت، توانست تعداد نمایندگان اصلاح طلب را تا حد امکان کاهش دهد.

حرکت بعدی این جناح استفاده از قوه قضاییه در تعطیل مطبوعات آزاد، زندانی کردن سردبیران و مدیران مسئول و نویسندگان آزاداندیش جرأید اصلاح طلب، و بازداشت و محاکمه اصلاح طلبان فعال، به بهانه شرکت در کنفرانس برلین، بود که عملاً به آزادی بیان و قلم و روند توسعه سیاسی به شدت صدمه وارد کرد.

مجلس که در برابر سرکوب دانشجویان در کوی دانشگاه، محاکمه نمایشی و تبریئه عوامل ظاهری و ندیده گرفتن عوامل اصلی سرکوب، تنبیه وکلای حامی دانشجویان، پرونده نوارسازان و ضرب و شتم و هتک حرمت دانشجویان در ماجرای خرم‌آباد، نتوانسته بود اقدام موثری انجام دهد، اصلاحیه قانون مطبوعات را مطرح ساخت که آن هم با ترفند محافظه‌کاران معلق ماند.

پس از به تعویق انداختن طرح اصلاحیه قانون مطبوعات، به استناد نامه مقام رهبری و ممانعت از طرح اصلاحیه قانون مذکور در مجلس، اکنون با رد استفساریه‌ها، حتی اجازه تفسیر در تبصره‌های قانون مطبوعات (مصوب محافظه‌کاران) را نیز به نمایندگان منتخب مردم نمی‌دهند.

نهضت آزادی ایران طی اطلاعیه مورخ ۷۹/۵/۱۷ کلیه نیروهای اصلاح طلب را به خویشتن‌داری و پرهیز از تقابل‌های خشونت‌آمیز و حفظ آرامش دعوت نمود و همچنین از مقام رهبری درخواست تجدیدنظر در حکم صادره و توصیه به عمل از طریق مجاری قانونی کرد.

به نظر می‌رسد رد استفساریه‌های اخیر توسط شورای نگهبان از عواقب و پیامدهای اشتباه بزرگ جناح

اکثریت مجلس، به خصوص آقای کروبی، در مقام ریاست مجلس، عقب‌نشینی و محافظه‌کاری و تسلیم شدن به سلب اختیارات قانونی از خود در لایحه اصلاح قانون مطبوعات باشد.

موانع جدیدی که در قانون‌گذاری‌های مطلوب در جهت توسعه سیاسی و پیشبرد اصلاحات ایجاد شده است، ادامه توقیف مطبوعات، محاکمه نویسندگان و روشنفکران و ارباب دانشجویان، نمایندگان محترم مجلس، به خصوص جناح اکثریت اصلاح‌طلب را در معرض آزمایش و امتحان بزرگی قرار داده است. در چنین شرایطی ضروری است نمایندگان اصلاح‌طلب در نحوه نگرش و عملکرد خود تجدیدنظر نموده و به جای پرداختن به مسائل جزئی و فرعی، با تحلیل صحیح نیروهای خود و شناخت عوامل و موانع بازدارنده و منحرف‌کننده پیدا و پنهان، به ریشه‌یابی و اولویت‌بندی ضرورت‌ها پرداخته، با تغییر تاکتیک‌ها و روش‌ها، مشکلات و مسایل را از طرق قانونی و با استعانت از خداوند متعال مرتفع سازند.

نهضت آزادی ایران رد چند استفساریه اخیر مجلس شورای اسلامی توسط شورای نگهبان، به استناد نامه مقام رهبری را خلاف قانون اساسی و اختیارات شورای نگهبان می‌داند و اقدامات اخیر شورای نگهبان را نفی اختیارات نمایندگان منتخب ملت و رکن جمهوریت نظام و نقض قانون اساسی ارزیابی می‌کند.

بر اساس اصل نود و چهارم قانون اساسی، وظیفه شورای نگهبان بررسی و اعلام نظر «از نظر انطباق (مصوبات مجلس) بر موازین اسلام و قانون اساسی» است که در مورد رد استفساریه‌ها هیچ‌گونه دلیل شرعی و قانونی ارائه نشده است، به این ترتیب عملاً جایگاه ویژه شورای نگهبان در قانون اساسی، که پاسداری از ارزش‌های اسلامی و حقوق اساسی ملت است، در حد حمایت از مواضع سیاسی یک جناح، که با رای منفی اکثریت قاطع ملت ایران روبرو شده است، تنزل پیدا کرده است.

نهضت آزادی ایران اعضای شورای نگهبان، مسئولان سایر نهادهای قانونی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی را به رعایت تعهدات قانونی و پیمان‌هایی که بر اساس قانون اساسی با مردم دارند دعوت می‌نماید. امید آن که همگان به این آموزه محکم الهی گوش دل فرا دهند که:

«ای کسانی که ایمان آورده‌اید به پیمان‌های خود وفادار باشید»<sup>۱۰</sup>

## نهضت آزادی ایران

---

۱ یا ایها الذین آمنوا اوفوا بالعقود (مائده - ۱)